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گروه فرهنگ و هنر- محمدرضا 
عیلمردانــی در توضیح علت بازی در 
فیلم سینمایی نمور بیان کرد: خروجی 

فیلم و آنچه روی پرده دیدم را دوســت 
داشــتم اما در مورد ایفای نقش داوود 

مردم باید نظر بدهند.

صداپیشۀ مجموعه دیرین، دیرین 
ادامه داد: شخصیت داوود در این قصه 
را دوست داشــتم، نقش داوود چندان 

پرچالش نیســت امــا در این قصه کار 
مهمی کرده و رسیدن به آن برایم جالب 
بود؛ دوست داشتم مردی باشم که در این 
موقعیت و در این شرایط قرار می گیرد؛ 
مردی که در ســال های پیش چه کرده 
بوده است که امروز همه چیز لو می رود.

بازیگر سریال پایتخت ۴ )۱۳۹۴( 
در پاســخ به این پرســش که چرا در 
تعریف این فیلم گفته شده بود که یک 
اجتماعی ملتهب اســت اما اساسا قصه 
این فیلمنامه التهابی ندارد، گفت: آنچه 
که من از تعریف نمــور پیش از اکران 
آن در جشنواره فیلم فجر خوانده بودم 
همان تعریف کوتاه معرفی فیلم بود که 
می گفت: »تالاب را از زندگی من نقاشی 
کردنــد، لجن زار و نمور« و این که یک 
اجتماعی ملتهب است را نمی دانم چه 

کسی گفته است.
بازیگــر مجموعه شــبهای مافیا 
)۱۳۹۹( با اشــاره به مــدت زمانی که 
صرف تولید این مجموعه شده است، 
خاطرنشان کرد: چند هفته بیشتر درگیر 

پروژه فیلمبــرداری این فیلم نبودیم و 
فیلمبــرداری این مجموعه به طورکلی 
نزدیک سه هفته زمان برد و به ماه نرسید؛ 
چون من محدودیت زمانی داشتم کار 
ســرعت داشت؛ ضمن این که در زمان 
تولید این مجموعــه درگیر حادثه هم 
شدیم؛ بالابر ســقوط کرد، چند نفر از 
عوامل فیلم مصدوم شدند وبیش از ۱۵ 

روز توقف داشتیم.
علیمردانــی در پاســخ بــه این 
پرســش که بازخورد اهالی رســانه از 
اکــران نمور در بــرج میلاد را چگونه 
دیده اســت، اظهار داشت: در جاهایی 
دیــدم که مخاطبان دســت می زدند؛ 
متوجه نمی شدم دلیلش چیست و فکر 
می کنم دلیلش مسخره کردن بود؛ اگر 
مســخره کرده اند، حرفی ندارم چون 
این نظرشان است. بازیگر سریال روز 
رفتن )۱۳۸۵( با اشــاره به فعالیت های 
اخیر خود، گفت: امسال مشغول بازی 
در سریال پدر گوآردیولا به نویسندگی 
و کارگردانی سعید نعمت لله هستم و 

نقش یک عرب را بازی می کنم.
وی در پاســخ به این پرسش که 
از مجموعــه دیریــن دیرین چه خبر، 
تصریح کرد: دیرین، دیرین، پابرجاست 
و پریشب ضبط جدید داشتیم که کاری 
برای روز پدر است که به زودی منتشر 

می شود.
فیلم سینمایی نمور به کارگردانی 
داوود بیــدل و تهیه کنندگــی یاســر 
جعفری که نخســتین اکران خود را در 
آخرین روز چهلمین جشــنواره فیلم 
فجر از ســر گذراند، یکی از ۲۲ فیلم 

راه یافته به بخش سودای سیمرغ در 

جشنواره فیلم فجر بود.
این فیلم که پیش تر اعلام شده بود 
که یــک ملودرام ملتهب اجتماعی 
و دومین فیلم ســینمایی بیدل در 
مقــام کارگردانی اســت، نه تنها 
التهابی در خود نداشــت که بیش 
از آن کــه به یک ملــودرام، آن هم 
اجتماعی نزدیک شود بیشتر به یک 
تراژدی خانوادگی شبیه بود. محمدرضا 
علیمردانی، ســمیرا حسن پور، نسیم 
ادبی، باربد بابایی، پریســا شاهولیان، 
محمدرضــا عباســی، ســید بنیامین 
شهیدزاده و بهاره کیان افشار بازیگرانی 
هستند که در این اثر ایفای 

نقش کرده اند.

گروه فرهنگ و هنر- نخستین 
فیلم ســینمایی هادی حجازی فر در 
مقــام کارگردان برشــی از زندگی 
شهید مهدی باکری و برادرش حمید 
باکری است که نامزد دریافت سیمرغ 
در ۱۴ رشــته مختلف جشنواره فیلم 
فجر و بهترین فیلم جشنواره چهلم با 

دریافت ۵ سیمرغ شد.
موقعیت مهــدی فقط روایتگر 
جنگ نیســت؛ بلکــه روایت هایی 
عاشقانه و طنزآمیز هم دارد و توانست 
نظر مخاطبــان را از همه طیف ها و 
سلایق مختلف با خود معطوف کند؛ 
به گونه ای که علاقمندان به ســینما 
در فرصت باقی مانده از جشــنواره 
)پس از نمایش فیلم در رسانه ها( به 

یکدیگــر توصیه می کردند تا فیلم را 
از دســت ندهند و حتما بلیت آن را 
خریداری کــرده و به دیدن فیلم در 

قاب سینما بنشینند.
فیلمی که مردم و منتقدان 

پسندیدند
فیلمی کــه تا آخرین روزها که 
هنوز تصمیم دبیر جشنواره به حذف 
سیمرغ آرای مردی )به دلیل صیانت 
از آرا( گرفته نشــده بود، با اختلافی 
ناچیــز رتبه دوم انتخاب مخاطب را 
از آن خود کرد. اگر مروری به جوایز 
اهدا شده به عنوان بهترین فیلم های 
دهه اخیر جشنواره فیلم فجر بیندازیم 
خواهیــم دید تنها فیلــم هایی که با 
موضوع دفاع مقــدس این عنوان را 

از آن خــود کردند فیلــم های ضد 
گلوله در دوره سی ام جشنواره فیلم 
فجر، ایســتاده در غبار در دوره سی 
و چهارم و تنگــه ابوقریب در دوره 
سی و ششم توانستند سیمرغ بهترین 
فیلــم جشــنواره را از آن خود کنند. 
این فیلم ها همگی توســط ارگان ها 
و نهادهای سینمایی ساخته شدند و 
وظیفه این نهادها حمایت از آثار در 

این حوزه و در مدیوم سینما است.
معــادلات  تلویزیــون 

سینمایی را بهم ریخت
امــا در دوره چهلــم معادلات 
ســینمایی را تلویزیون بهم ریخت 
و جایــزه بهتریــن فیلم جشــنواره 
چهلم نصیــب فیلم موقعیت مهدی 
شد که مشــخصا مرکز »سیمافیلم« 
عهده دار تولید آن بود. رســانه ملی، 
مهمترین رسانه کشور توسط برخی 
از کوته نظران در ســال های متمادی 
مورد انتقاد قرار گرفت و بر اســاس 
نامهربانی هــا همیشــه مورد هجمه 
عده ای خاص که پز روشنفکری در 
فضای مجــازی را ندیدن تلویزیون 
برمی شــمرند، امروز شاهد کیفیت 

تولیــد بســیاری از ســریال های 
تلویزیون در مرکز سیمافیلم هستند 
که نمی تــوان به هر بهانــه ای آن را 

نادیده گرفت.
»موقعیــت مهدی« نتیجه 

مدیریت کارآمد در سیمافیلم
در این ســال ها مرکز سیمافیلم 
کیفیت را سرلوحه کار خود قرار داد 
و در همــه گونه های شــاید مغفول 
مانــده در تلویزیون بــا درایت وارد 
شد و بدون توجه به زود بازده بودن 
آثار نمایشــی ســعی در حمایت از 
سازندگان در خلق آثار باکیفیت بود.

جسارت و تلاش سازندگان و 
مدیران در ساخت »موقعیت مهدی«

فیلم موقعیت مهدی که به گفته 
هادی حجازی فر بسیاری از افراد در 
روند تولید آن کارشــکنی کردند و 
بسیاری سال ها نمی خواستند و شاید 
مانــع تولید این اثر بودند، با حمایت 
تمام عیار مرکز سیمافیلم ساخته شد. 
عدم حمایت برخی نهادهای زیربط 
شاید سازندگان اثر را دلزده و رنجور 
کــرد اما از حرکت بازنایســتادند و 
تسلیم ناملایمات نشــدند و امروز 

شاهد اثری با کیفیت که از ابتدا برای 
نسخه سینمایی و مستقل از سریال در 

نظر گرفته شده بود، هستیم.
اثــری که اکثر اهالی رســانه و 
منتقدان این کار را به اتفاق شایســته 
تقدیــر دانســتند و بــا حمایت در 
رســانه های مختلــف مخاطب را 
تشویق به دیدن فیلم کردند زیرا این 
اثر از نسخه سریال آن کاملا مستقل 
است و علاقمندان موقعیت مهدی را 
که صرفا یک اثر دفاع مقدسی نیست، 

در سالن ها به تماشا نشستند.
الحق مهمترین جایزه سینمایی 
کشــور شایســته این فیلم شریف 
و انســانی اســت که قهرمانش را به 
درستی و باورپذیر معرفی می کند و 
بــا درایت و تنها برای معرفی هرچه 
بهتر شــهید مهدی باکری به ســراغ 
صحنه های جنگ می رود. فیلمی که 
با جسارت سازندگان آن این تابوی 
ســینمای ایران را که عدم استفاده از 
گویش های محلی اســت شکست 
و در آن بــه لحــاظ مختصات فیلم 
از زبان ترکی اســتفاده کرد. سریالی 
کــه میرباقری دو دهه تلاش می کرد 

بســازد امــا هیچ مدیری پــای کار 
نمی آمد دریافت سیمرغ بهترین فیلم 
از جشنواره چهلم فتح بابی برای مرکز 
سیمافیلم اســت که در برنامه خود 
ساخت و تولید  سینمایی-سریال ها 
را سرلوحه برنامه قرار دهد. البته که 
مدیران این مرکز با هوشــمندی به 
دور از شــتابزدگی موجود در تولید 
آثار تلویزیونی به سراغ تولید سریال 
عظیم وبیگ پروداکشن سلمان فارسی 
به کارگردانی داوود میرباقری رفتند 
که شــاید دو دهه بود قصد ساخت 
این ســریال را داشت اما هیچ یک از 
مدیران رسانه حاضر به ساخت این 
سریال ارزشمند نبودند. »سیمافیلم« 
در دوره مدیریتــی جدید بیش از دو 
ســال اســت که فیلمبرداری این اثر 
فاخر را آغاز کرده و امید است بدون 
وقفه این مرحله از تولید به پیش رود.
همچنیــن ســاخت حضرت 
موسی )ع( توسط ابراهیم حاتمی کیا 
نوید بخش ســریالی در خور توجه 
و بــه عبارتی خیابــان خلوت کن را 
می دهد که مراحل پیش تولید آن در 

حال انجام است.

ســریال های جشن سربرون و 
طــلاق هم از آثار خــوب این مرکز 
به شــمار می آید که ســریال جشن 
ســربرون ســاخته مجتبی راعی به 
زودی از رســانه ملــی در فرصتی 

مناسب پخش خواهد شد.
پرمخاطب ترین  ســاخت 

سریال ها در سیمافیلم
مرکز ســیمافیلم در سال های 
اخیر در گونه های مختلف تولیدات 
پرمخاطبی را روانــه آنتن کرد که با 
توجــه به جــذب مخاطب می توان 
آن هــا را موفــق در کیفیت و کمیت 
دانســت. از جمله زیرخاکی ۲ که در 
کــوران مناظره ها و فضای انتخاباتی 
کشور پخش شد و حدود ۵۰ درصد 
بیننده داشــت و عنــوان پرمخاطب 
ترین سریال را به خود اختصاص داد.
ســریال خانه امن و سرجوخه 
تولیدات دیگر این مرکز نیز با موضوع 
امنیتی عنوان پرمخاطب ترین سریال 
را کسب کردند. ســریال احضار با 
موضوع ماورایی که کمتر تلویزیون 
به ســراغ تولیــد این دســت آثار 
مــی رود و از مضامین مغفول مانده 

در تلویزیون به شــمار می رفت در 
ماه مبــارک رمضان عنوان ســریال 
پرمخاطــب تلویزیون را اخذ کرد و  
در تلوبیون که رسانه  مجازی رسانه 
ملی است، به ۱۶۳۲۱۷۵۰ مخاطب  

دست یافت.
فتح قله ســینما توســط 

سیما
دریافت سیمرغ بلورین بهترین 
فیلــم از جشــنواره چهلم فیلم فجر 
توســط موقعیت مهدی برای رسانه 
ملی فتح قله های ســینمای کشور را 
نوید می دهد و این مهم را گوشــزد 
می کند که هدف گذاری درســتی در 
یکپارچه سازی تولیدات زیر نظر یک 
مرکز تخصصی صورت گرفته است 
و نباید تنها به پر کردن آنتن فکر کرد 
بلکه باید با اعتماد و ســپردن کارها 
بــه افراد جــوان و کاربلد کیفیت را 
سرلوحه تولید آثار قرار داد و مدیران 
کاربلد این روند ساخت سینمایی-
سریالی را با کیفیت هر چه بیشتر در 
برنامه رسانه ملی قرار دهند تا شاهد 
رسیدن به اهداف تعیین شده این نهاد 

مهم رسانه ای در کشور باشیم.

گــروه فرهنگ و هنــر- فیلم 
سینمایی »مرد حلزونی« به کارگردانی 
مزدک میرعابدینی از امروز ۲۳ بهمن 
اکران خود را در ســینماهای »هنر و 

تجربه« آغاز کرد. 
فیلم ســینمایی مرد حلزونی به 
نویسندگی، کارگردانی و تهیه کنندگی 
مزدک میرعابدینی از امروز ۲۳ بهمن 
مــاه به چرخــه اکران هنــر و تجربه 
پیوســت.  در خلاصه داســتان مرد 
حلزونی آمــده اســت: محمدعلی 
وندی، ۴۳ ســاله، رانندۀ دلیوری غذا 
در اورگان امریکا، زندگی گذشتۀ خود 
را پشــت فرمان مرور می کند. رفت و 
آمدها و ســفرهای بسیار و بی حاصل 

خویــش را به یاد می آورد، به آدم ها و 
فرصت های از دست رفته نگاه می کند 
و این آخرین روزیســت که مملی در 
این کشــور کار می کند؛ بــی آن که 
بداند. پیش از آن که برای همیشــه به 
وطنش ایران بازگردد... اما این دختر 
کیســت؟... دختری کــه دارد قصۀ 

زندگی وندی را تعریف می کند؟...
میرعابدینــی، وحــدت یگانه، 
ماری تاناکا، فرزانه اسماعیلی، مارال 
ایراندوســت، گوئندلیــن پرلاهیل، 
نیما شــهیدی، ملوزین ماوری، حامد 
تاجیک، حسن حسین اوغلی، دزیره 
کلین، جنیفر شین و پگی ادامز از جمله 

بازیگران این اثر هستند. 

عوامــل ایــن پــروژه عبارت 
از نویســنده و کارگــردان: مــزدک 
میرعابدینی، تدوین: هایده صفی یاری، 
دستیار و برنامه ریز: ندا صارمی منفرد، 
موسیقی: کریســتف رضاعی، راوی: 
آسمان محمدبیگی، فیلمبرداران: آراد 
رزاقی و وینســنت والش، صدابردار: 
فرهــاد باقری، طــراح لوگو و تیتراژ: 
حامد بارئی طبری، طراح رنگ و نور: 
فرهاد قدسی، طراح صدا: انسیه ملکی، 
جلوه های بصری: بیتا اخلاقی، طراح 
تیزر: شاهین حق شعار، طراح پوستر: 
احســان برآبادی و سارا عبدالملکی، 
امور رســانه: ثمین مهاجرانی و آیدا 
اورنــگ، موســیقی پایانــی: قطعه 

)خارجی( از گروه بمرانی با ســپاس 
از رادیــو دیــو، کیهان کلهــر / دکتر 
فرهنگ هولاکویی، دستیار تهیه: جواد 

محمدبیگــی، ســرمایه گذاران: علی 
مصفا، کریستف رضاعی و تهیه کننده: 

مزدک میرعابدینی هستند.

گروه فرهنگ و هنر- محمدهادی 
عطایی که عضو هیئت انتخاب آثار بخش 
خیابانی چهلمین جشنواره بین المللی 
تئاتــر فجر بوده، با نقدی به جریانی که 
بر تئاتر محیطی حاکم شده، می گوید: 
»در حالی که تئاترهای صحنه ای دارند به 
سمت استفاده از دکورهای کاربردی و 
مینیمالیستی می روند، تازه تئاتر خیابانی 

ما به فکر بریز و بپاش افتاده است.«
چهلمین جشنواره بین المللی تئاتر 
فجر این روزها در حال برگزاری است؛ 
رویدادی که زیر سایه شیوع سویه جدید 
کرونا قرار گرفتــه و آثارش در بخش 
صحنه ای تنها با ســی درصد ظرفیت 
سالن ها اجرا می شوند. اما ده ها نمایش 
خیابانی با فراغ بیشــتر و تماشاگرانی 
پرشمارتر در محوطه تئاتر شهر و خانه 
هنرمندان ایران در حال اجرا هســتند. 
شکلی از تئاتر که به اعتقاد »محمدهادی 
عطایی« یکی از هنرمندان فعال تئاتر به 
ویژه در عرصه بازیگری و عضو هیئت 
انتخاب بخش خیابانی جشنواره تئاتر 
فجــر، کیفیت و »دغدغه مندی«شــان 
دست کم در ســال های زیر سوال رفته 
است. با عطایی در این زمینه گفتگویی 
انجام داده ایم که مشروح آن را می توانید 

در ادامه بخوانید.
شــما عضو هیئت انتخــاب آثار 
بخــش خیابانی چهلمین جشــنواره 
بین المللی تئاتر فجر بودید؛ بخشی که 
در دوره هــای کرونایی دســتش برای 
اجــرا، بازتر از تئاتر صحنــه ای بود و 
برای همین انتظــار می رفت آن چنان 

تحت تاثیر پاندمی قرار نگرفت باشد. 
ارزیابی تان از آثار رســیده به این دوره 

جشنواره چطور بود؟
متاســفانه اتفاقات بــدی برای 
کارهای خیابانی در حال رخ دادن است؛ 
داریم روز به روز بیشتر به سمت »تئاتر 
در خیابان« می رویــم و تئاتر خیابانی 
را کم کــم فرامــوش می کنیم. از طرف 
دیگر، احســاس می کنم گاهی با شیوه 
اجرای مان و ایجاد تصاویری مابه ازای 
هر دیالوگ، به شــعور تماشاگر توهین 
می کنیــم و قدرت فکر و خلاقیت را از 

او می گیریم.
تفاوت »تئاتــر خیابانی« و 
»تئاتر در خیابــان« که از آن به 
اتفاقی ناخوشــایند یاد  عنوان 

کردید، در چیست؟
تئاتــر خیابانی تئاتری اســت که 
شما می توانید هر جایی اجرایش کنید 
و از طریق آن بــا مردم ارتباط بگیرید؛ 
داخل مترو، در پارک ها، در خیابان ها، در 
محوطه تئاتر شهر، محوطه خانه هنرمندان 
و... ولــی برای تئاتر در خیابان باید یک 
فضای عرض و طویل در اختیار داشته 
باشید و دکور بچینید؛ در واقع تماشاگر 
می داند قرار اســت اینجا به زودی یک 
تئاتر ببیند. ماهیــت تئاتر خیابانی این 
بوده کــه در هر زمان و هر مکانی اجرا 
شــود، ولی یکســری از آثار خیابانی 
اینقدر دکــور دارند که عملا نمی توان 
در هر جایی به راحتی اجرایشــان کرد. 
در حالی که تئاترهای صحنه ای دارند به 
سمت استفاده از دکورهای کاربردی و 

مینیمالیستی می روند، تازه تئاتر خیابانی 
ما به فکر بریز و بپاش افتاده اســت. از 
طرف دیگر به نظــر من دغدغه مندی 
دارد از تئاترهایمان دور می شــود. ذات 
تئاتر خیابانی اعتراض است؛ اعتراض 
به هر اتفاق اجتماعی، مدنی، سیاســی، 
فرهنگی و... ولی دیگر کمتر کسی این 
دغدغه را دارد. بیشتر کارگردان هایمان 
قبــل از تولید اثر به این فکر می کنند که 
جشنواره سال بعد راجع به چه موضوع 
و مضامینی اســت، و بعد بر اساس آن 

دست به تولید می زنند.
شــما،  اعتقــاد  بــه 
جشــنواره هایی همچون تئاتر 
فجر هم با همیــن رویکرد و دور 
شــدن از دغدغه منــدی، پیــش 

می روند؟
امســال چهلمین دوره جشنواره 
تئاتــر فجر اســت و ۴۰، عدد پختگی 
است. هنرمندان ما به پختگی رسیده اند؛ 
اما صادقانه بگویم که ای کاش مسئولان 
ما، مدیــران ما، ای کاش فراکســیون 
فرهنگــی مجلس ما هــم به پختگی 
برســند. هنرمند، تعهــدش را به این 
مملکت نشــان داده. هنرمند در دوران 
کرونا پای هنرش ایستاده، آمده و برای 
مــردم تئاتر اجرا کرده، هنرمند در زمان 
جنگــش در جبهه ها بــرای رزمنده ها 
تئاترش را اجرا کرده؛ اما در این ۴۰ سال 
مــا برای هنرمند چه کردیم؟ حرف من 
خطاب به مسئولان و مدیران این است 
که چرا همیشه از هنرمند توقع دارید؟ 
چرا هنرمند حق ندارد از مســئولانش 

توقع کند؟
سال گذشته جشنواره تئاتر فجر 
بخش بین الملل نداشت. هزینه ای که از 
آن پس انداز کردند، چه شــد؟ چرا بین 
گروه ها تقسیم نشد؟ برای هزینه هتل، 
هزینــه رفت و آمد، خروجی، ورودی، 
جوایــز و خیلــی از هزینه های دیگر. 
وزیران ما، مســئولان ما، مدیران ما باید 
دربــاره خیلی اتفاقات به جامعه هنری 
توضیح دهند، ولی متاســفانه ما جایی 
را برای بازخواســت نداریم. به جایش 
تا سوال می پرســیم، می گویند حرف 
سیاسی می زنی! بودجه جشنواره تئاتر 
فجر به اسم منِ هنرمندِ تئاتر دارد خرج 
می شــود اما از جزییات هزینه کردش 
بی خبــرم. می دانم که آقای قادر آشــنا 
)مدیرکل هنرهای نمایشــی( و آقای 
حسین مسافرآســتانه )دبیر چهلمین 
جشــنواره تئاتر فجر( الحمدلله اینقدر 
پرونــده پاکی دارند کــه می توانند این 
روند را تغییــر دهند. ای کاش بیایند و 
شفاف ســازی را باب کنند؛ بگویند از 
امسال قرار است ریز هزینه های اسکان، 
جوایــز، تنخواه و باقی موارد را به طور 
شفاف اعلام کنیم. بگذارید بدانیم دارد 

چه اتفاقی می افتد؟
وضعیت مبالغ جوایز جشــنواره 
تئاتر فجر فاجعه اســت؛ سال گذشته 
من عنــوان بهترین بازیگر را در بخش 
خیابانــی گرفتم و جایزه نقدی اش پنج 
میلیون تومان بود! قبول دارم که ســینما 
صنعت است، خرج و دخلش به شدت 
بالاتر از تئاتر اســت، و طبیعتاً بودجه و 

مسائل مالی اش در سطح دیگری قرار 
دارد، اما حرفم این است که اجازه دهید 
برای تئاتر هم این اتفاق بیفتد. خیلی ها 
می گویند تئاتر درآمدزایی ندارد. اما به 
نظر من اینطور نیســت. مثالش، همین 
تئاتر رفیق خوبم ســجاد افشاریان که 
اخیــرا روی صحنه بــود و دو میلیارد 
تومان فروخــت. بنابرایــن تئاتر هم 
می تواند گردش مالی داشــته باشد، به 
شرط این که یک اثر هنری را اخته نکنیم. 
خیلی ها می گویند مشکل ممیزی است، 
امــا من می گویم در ایــن ماجرا، نقش 
ممیزی مــی رود در مرحله صدهزارم. 
چــرا؟ چون این روزهــا هنرمند تئاتر 
دنبال این اســت کــه چهره هایی را به 
اثرش بیاورد که مردم به خاطرشان بلیت 
بخرند. اصلا هدف اصلی تئاتر فراموش 
شده؛ چه در تئاتر خیابانی، چه در تئاتر 
کودک و نوجوان، چه در تئاتر صحنه ای. 
این بلایی اســت که خانواده تئاتر دارد 
ســر خودش می آورد. با اینکه هنرمند، 
تعهدش را در این ۴۰ دوره جشــنواره 
تا جایی که توانســته، انجام داده و حتی 
خیلی جاها خارج از توانش. یک گروه 
تئاتری با کمک هزینه ۱۵ میلیون تومانی 
چــه دکوری بزند؟ اصــلا چطور پول 
ناهار و شام گروهش را در مدت تمرین 
بدهد؟ برای تمــام این ها باید وزارت 
فرهنگ و ارشــاد را خطاب قرار دهیم؛ 
کلمه »فرهنگ« را در عنوان وزارتخانه 
با تاکید اســتفاده می کنم چون ما اینقدر 
گفتیــم »وزارت ارشــاد« که مدیران ما 
بخــش فرهنگی را در وظایف شــان 

فراموش کرده انــد. وزارت فرهنگ و 
ارشاد برای هنرمندان تئاتر چه کرده؟ با 
هزینه یک فرش قرمز سینمایی، می توان 
دو تئاتــر خوب تولید کرد. چرا بودجه 
آن طرف هســت و این طرف نیست؟ 
بخش بزرگی از مشکل، مدیریتی است 
و بعد به هنرمنــدان برمی گردد؛ وقتی 
کمــک هزینه و حمایت دولتی از تئاتر 
به زیر صفر می رســد، خیلی از گروه ها 
برای این که بتوانند دخل و خرج شــان 
را تــراز کنند، حاضر به انجام هر کاری 
هستند تا اثرشان بفروشد. در حالی که 
تجربه نشــان داده می توانیم تئاترهای 
شــریفی تولید کنیم، که هم تماشاگر از 
آن لذت ببرد و هم گردش مالی خوبی 

داشته باشد.
با این حســاب، فکر می کنید 
جشــنواره می تواند بر اقتصاد 

تئاتر تاثیر بگذارد؟
ما خواســته یا ناخواسته احترام و 
اعتبار جشنواره فجر را از آن گرفته ایم. 
یــک دهه قبــل همــه گروه ها تلاش 
می کردند که در جشــنواره فجر باشند 
تــا بتوانند اجرای عمومــی بروند. اما 
الان اگــر التماس خیلی از هنرمندان را 
هم که بکنی، دیگر در جشــنواره فجر 
شــرکت نمی کنند. چــون آن موقع ما 
فقط ســالن های دولتی را داشــتیم که 
یکــی از راه های ورود به آن، شــرکت 
در جشــنواره فجر بود، یعنی ما حتما 
باید وارد جشنواره می شدیم تا بتوانیم 
درخواســتی برای گرفتن نوبت اجرا 
بدهیم. آن زمــان باید کارها از کیفیت 

بالایی برخوردار می بودند تا بتوانند به 
صحنــه بروند، ولی این روند را عوض 
کردند و گفتند آثار اول اجرای عمومی 
بروند، بعد به جشنواره فجر بیایند. این 
اتفــاق از جهاتی خوب بود، ولی اعتبار 
این جشنواره را به نظر من زیر سوال برد. 
آن سال ها اگر بازیگری از جشنواره تئاتر 
فجر جایزه می گرفت، سال بعدش آنقدر 
پیشنهاد کاری می گرفت که فرصت سر 
خاراندن نداشت. چون کاری که از نظر 
کیفــی قوی بود، وارد جشــنواره فجر 
می شد و ســال بعدش اجرای عمومی 
می رفت و همه می دانســتند که این اثر 
از نظر کیفی در ســطح بالایی قرار دارد. 
ولی الان جشنواره پر شده از تئاترهای 
متوسط و حتی رو به ضعیف. در حداقل 
شــش، هفت دوره اخیر حتی بعضی از 
کارهایی که در جشنواره فجر منتخب 
شــده اند را نمی توانیم جزو بهترین ها 

خطاب کنیم.
فکر نمی کنیــد به خاطر این 
اســت که این آثــار، برآیندی از 

وضعیت کلی تئاتر ما هستند؟
نه. قدیم اینطور بود؛ حداقل تا پنج، 
شش سال پیش، جشنواره فجر برآیند 

هنر تئاتر کشور ما بود. ولی الان نه.
چــرا؟ یعنی بــه خاطر این 
اســت که تئاترهای باکیفیت در 
جشنواره شــرکت نمی کنند؟ یا 

جایزه نمی گیرند؟
قضیه شرکت نکردن در جشنواره 
نیست. وقتی خود مدیران و مسئولان، 
اعتبار این رویــداد را می آورند پایین، 
هنرمند هم دیگر برای آن جایگاه ویژه ای 
قائل نیســت. یادم می آید که قدیم ها، 
هنرجوها و دانشجویان سر پیدا کردن و 
خریدن بلیت تئاترهای جشنواره جنگ 
و دعــوا می کردند. اما الان به خصوص 
در دوره های اخیر، حتی کارهایی که از 
کشورهای دیگر می آمد هم درجه بالا 
نبود. این جشنواره یک بودجه مشخص 
دارد. اما ســوال من این است: حالا که 
دو سال است بخش بین الملل جشنواره 
حذف شــده، چرا ایــن بودجه به باقی 
گروه های کشــور تزریق نمی شــود؟ 
چرا به بخش جوایز اضافه نمی شــود؟ 
این بودجه چه می شود؟ جواب گرفتن 
برای این سوال ها، یک مطالبه کوچک از 

سوی جامعه هنری است.

محمدرضا علیمردانی:

»نمور« برشی محزون
 از زندگی است

بازیگر »نمور« گفت: این فیلم برشی زیبا از زندگی ست که گرچه محزون و غمگین است اما حرفی مهم دارد
 و آن این است که ماه پشت ابر نمی ماند و هرچقدر بخواهید موضوعی را مخفی نگه دارید، جایی این 

چرخ فلک آن را برملا می کند.

گروه فرهنگ و هنر-فیلم »رییس خوب« با بازی خاویر باردم برنده اصلی جوایز گویا ۲۰۲۲ اسپانیا شد.فیلم »رییس خوب« 
ساخته فرناندو لئون د آرانوس که به فهرست کوتاه آکادمی اسکار در بخش بهترین فیلم بین المللی راه پیدا کرد اما به فهرست 
نهایی نرسید و موفق شده بود تا در جوایز آکادمی گویا ۲۰ نامزدی کسب کند، برنده بزرگ شب اهدای جوایز اسکار اسپانیا شد.

در مراسم معرفی برندگان جوایز گویا که شب پیش برگزار شد این فیلم هم جایزه بهترین فیلم را برد و هم جایزه بهترین 
کارگردان را برای لئون و بازیگر مرد را برای بازی خاویر باردم کسب کرد و با کسب این جوایز هم لئون و هم باردم هفتمین 
جایزه گویای خود را دریافت کردند.»رییس خوب« برنده بهترین فیلمنامه اوریجینال هم برای لئون شد و هم جایزه بهترین 
موسیقی و بهترین تدوین را برد.یکی از نوآوری های گویای امسال اهدای جایزه گویای بین المللی بود که به کیت بلانشت اهدا 
شد و پنه لوپه کروز و پدرو آلمادوار این جایزه را به وی اهدا کردند.یوناس تروئبا جایزه بهترین مستند را برای »کسی که ما را 

متوقف می کند« دریافت کرد و »والنتینا« ساخته چلو لوریرو به عنوان بهترین انیمیشن بلند انتخاب شد.
جایزه افتخاری گویا هم به خوزه ساکریستان بازیگر اسپانیایی اهدا شد که بیش از ۵۰ سال سابقه فعالیت سینمایی دارد و 

فیلم هایش در دوره گذار اسپانیا از دیکتاتوری به دموکراسی تعیین کننده بودند.
بلانکا پروتیلو نیز برای فیلم »مایکسابل« بهترین بازیگر زن شناخته شد و پنه لوپه کروز را برای فیلم »مادران موازی« پشت سر 
گذاشت تا این جدیدترین فیلم پدرو آلمادوار حتی موفق به کسب یک جایزه هم نشود.جایزه بهترین فیلم اروپا هم به »دور دیگر« 
ساخته توماس وینتربرگ از دانمارک اهدا شد.مراسم اهدای سی و ششمین دوره جوایز گویا شب پیش در والنسیا برگزار شد.

»رییس خوب« جوایز گویای اسپانیا را درو کرد؛ آلمادوار هیچ چیز نبرد

فیلم ســینمایی نمور بــه کارگردانی داوود بیــدل و تهیه کنندگی یاســر جعفری که 
نخســتین اکــران خود را در آخرین روز چهلمین جشــنواره فیلم فجر از ســر گذراند، 
یکــی از 22 فیلم راه یافته به بخش ســودای ســیمرغ در جشــنواره فیلــم فجر بود.

چرا بهترین جایزه سینمایی کشور به تلویزیون رسید؟

فتح قله سینما توسط سیما

اکران »مرد حلزونی« در سینماهای »هنر و تجربه«

فاصله  تئاتر محیطی از ذاتِ اعتراضی  ؛

» تئاتر در خیابان« جای تئاترِ خیابانی را گرفته است 
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